

Feldballe Genbrugsstation  
Lufthavnsvej 121  
8410 Rønde

11. oktober 2016  
Sagsnr.: 16/29467

**Kontaktperson:**  
Jesper Nørskov Madsen  
Tlf.: 87 53 62 61  
jenm@syddjurs.dk

*Sendes kun pr. e-mail til:  
Henrik Rolsted, hro@renodjurs.dk*

## Miljøtilsyn på Feldballe Genbrugsstation

Syddjurs Kommune var den 21. oktober 2019 på miljøtilsyn på Feldballe Genbrugsstation Lufthavnsvej 121, Rønde.

Tilsynet var et basistilsyn<sup>1</sup>, og alle miljøforhold på virksomheden blev gennemgået.

I afsnittet "oplysninger og kommentarer ved tilsynet" er der en nærmere beskrivelse af de forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet.

### Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendelsen eller krav i bekendtgørelser. Feldballe Genbrugsstation fremstår ryddet og i god vedligeholdelsesstand.

Vilkår 15. vedr. tæthedsprøvning af olieudskillere, i nedsivningstilladelsen, er ikke overholdt da denne ikke er blevet lavet. Det er aftalt med virksomheden at tæthedsprøven udføres senest 1. december 2016 og at resultaterne sendes til Kommunen.

### Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er noteret herunder.

Virksomheden har CVR nr. 20217472

Ved tilsynet deltog Henrik Rolsted fra virksomheden, samt Birgitte Eriksen fra Syddjurs Kommune.

Feldballe Genbrugsstation er efter godkendelsesbekendtgørelsens<sup>2</sup> bilag 2 punkt K 211 en listevirksomhed og er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 3. marts 2015. Derudover er virksomheden omfattet af tilladelse til nedsivning af sanitært spildevand den 3. marts 2015 og nedsivningstilladelse til overfladevand fra genbrugsstation og komposteringsanlæg dateret den 3. marts 2015.

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>3</sup>. Brugerbetalingen opkræves hvert år i **november** måned hos de virksomheder, der har været ført miljøtilsyn med.

### **Indretning og drift**

Genbrugsstationen er indhegnet og aflåst uden for åbningstiden. Der blev ved tilsynet ikke registreret affald på eller ved hegnet.

Alle containere er tydeligt mærket og der er ikke tvivl om, hvor de forskellige affaldsfraktioner opbevares.

### **Komposteringsanlæg**

Virksomheden er stadig ikke gået i gang med at kompostere. Dette skyldes at håndtering af overfladevand skal ændres og overvågning/prøveudtagning af overfladevandet skal ændres i forhold til den tilladelse der foreligger. Der har været problemer med overholdelse af tilladelsen, derfor har virksomheden valgt ikke at kompostere på pladsen indtil nu. De forventer at gå i gang med at kompostere på pladsen i den nærmeste fremtid.

### **Luft**

Ved tilsynet kunne det konstateres at der var støvende asbestholdigt affald i og ud for containeren med asbestplader mv.

Jf. vilkår 35 skal asbestholdigt affald, der kan støve, opbevares så det ikke afgiver støv til omgivelserne. Jf. asbestvejledningen skal støvende asbest opbevares i to plastsække/plastlag.

Genbrugspladsen skal fremover sikre, at der ikke ligger støvende asbest, hverken i containeren eller ud for containeren på asfalten.

Asbest opbevares i en uoverdækket container, på grund af arbejdsmiljø.

### **Støj**

Syddjurs Kommune har ikke modtaget nogen klager over støj fra pladsen.

### **Affald**

Mængden af fraført affald registreres i virksomhedens centrale database, og informationerne kan umiddelbart trækkes fra denne.

Modtagere af affald blev gennemgået.

<b>Affaldsart</b>	<b>Modtager</b>
Akkumulatorer	Stena
Asbest	Deponi i Glatved
Beton og tegl	RGS 90
Dagrenovation	Lisbjerg Forbrændingsanlæg
Deponering	Deponi i Glatved
Dæk	Helstrup Dæk
Elektronikaffald (andet)	Statens ordning
Farligt affald	Stena
Flasker og glas	Marius Pedersen
Genbrugsting	Direkte genbrug
Gips	Marius Pedersen
Glas med ramme	RGS 90
Haveaffald	Reno Djurs
Hård plast	Randers Kommune
Hård PVC	RGS 90
Jern og metal	Stena i Grenå
Kabel og ledning	Stena
Kviksølvholdige lyskilder	Stena
Kølemøbler	Ragn-sells
Pap	Averhoff Århus
Papir	Averhoff Århus
Planglas	Reilling Recykling
Plastfolie	RGS 90
PCB-holdige vinduer mm.	RGS 90
Stenuld/rockwool	RGS 90
Glasuld	RGS 90
Jord, herunder lettere forurenede jord	Deponi i Glatved
Småt brændbart	Lisbjerg Forbrænding
Stort brændbart	Lisbjerg Forbrænding
Imprægneret træ/udendørs træ	RGS 90
Trykbeholdere	Stena
Tøj og sko	Folkekirkens nødhjælp
Murbrokker (Ny fraktion)	Gamle Mursten
Træ (Ny fraktion)	Kronospan ApS

Bilag 3 som viser genbrugspladsens affaldsarter blev gennemgået. Der mangler to affaldsfraktioner

- Murbrokker
- Alm. træ

Af vilkår 9. fremgår det, at virksomheden kun må modtage de affaldsarter, der er nævnt i bilag 3. Der skal derfor laves en afgørelse/tillæg til miljøgodkendelsen, hvor bilag 3 er opdateret.

Reno Djurs er i gang med at undersøge, om der er mulighed for at aflevere flamingo til genanvendelse.

### **Driftsjournal**

Reno Djurs anmodes om at fremsende en kopi af driftsjournalen.

### **Beskyttelse af jord og grundvand**

Genbrugspladsen er befæstet med asfalt. Der var ikke tegn på utætheder i asfaltbelægningen.

### **Perkolat fra haveaffald**

Miljøministeriet har udsendt en orientering til alle kommuner om bortledning af overfladevand fra haveaffald. Det oplyses, at overfladevand fra oplag af haveaffald kan indeholde pesticidrester og andre miljøfremmede stoffer, og det skal derfor betragtes som procespildevand, idet det ikke falder ind under definitionerne af husspildevand eller tag- og overfladevand jf. spildevandsbekendtgørelsens § 4. stk. 2 og 3.

Syddjurs Kommune har netop udarbejdet tilladelser til afledning af overfladevand fra haveaffald til henholdsvis afledning til regnvandsledning og til nedsivning i Ebeltoft og Ryomgård.

For at undersøge om overfladevand fra haveaffald i Syddjurs Kommune indeholder pesticider, aftalte vi på tilsynet, at RenoDjurs undersøger indholdet af pesticider, henholdsvis glyphosat, AMPA og MCPA, i overfladevandet fra Ebeltoft Genbrugsplads og Ryomgård genbrugsplads. På disse to pladser er der etableret prøvetagningsbrønde til udtagning af prøver af overfladevand fra haveaffald. RenoDjurs har oplyst at der er bestil prøver. Prøveudtagningen afventer at der kommer nedbør.

### **Håndtering af overfladevand**

Overfladevand fra genbrugsstationen ledes gennem sandfang og olieudskiller til nedsivningsanlæg der består af faskiner og overfladevand fra komposteringspladsen, der ledes

til nedsivningsanlæg der består af et sandfang med dykket udløb og efterfølgende nedsivningsgrøft.

Feldballe Genbrugsstation har haft store problemer med at nedsive overfladevand fra den del af genbrugspladsen, hvor containere er placeret. Nedsivningsanlægget er nedgravet og har aldrig rigtig fungeret, sandsynligvis på grund af store mængder af organisk stof/slam i overfladevandet, som slammer anlægget til. Koalscensfilteret i olieudskilleren er således fjernet, da olieudskilleren ellers ikke fungerer.

RenoDjurs's rådgiver har foreslået, at overfladevand fra pladsen med containere ledes til nedsivningsanlægget til overfladevand fra haveaffald og komposteringspladsen. Det har ved driften af dette anlæg vist sig, at kapaciteten endnu ikke er udnyttet. Anlægget blev etableret i 2015/2016. Ud fra det foreliggende grundlag vurderer Syddjurs Kommune, at projektet kan accepteres. Syddjurs Kommune vil derfor ikke modsætte sig, hvis virksomheden går i gang med at etablere den trykledning, der skal pumpe overfladevand fra pladsen med containere til det velfungerende nedsivningsanlæg. Pt. står der meget overfladevand på den del af pladsen, hvorunder nedsivningsanlægget er placeret..

Syddjurs Kommune vil prioritere, at udarbejde en revurderet nedsivningstilladelse i løbet af det næste halve års tid.

Det blev i forbindelse med tilsynet aftalt, at der udtages prøver i de to grundvandsboringer i den nærmeste fremtid. Dette er for at sikre, at grænseværdierne i den nuværende tilladelse ikke overskrides. Reno Djurs har oplyst, at de har bestilt prøvetagning.

### **Afsluttende bemærkninger**

Tilsynsrapporten offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt". Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens<sup>4</sup> § 9.

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 518 af 27. maj 2016 om miljøtilsyn.

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 514 af 27. maj 2016 om godkendelse af listevirksomhed.

<sup>3</sup> Bekendtgørelse nr. 515 af 27. maj 2016 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.

<sup>4</sup> Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven